
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.270/2016-CCG DE 04 DE OU-
TUBRO DE 2016.
Nome               :  Emmanuel de Almeida Farias Junior
Cargo               :  Colaborador Eventual
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :   Manaus
Destino            :   Belém
Objetivo          :   Cumprir agenda ofi cial de trabalho, participan-
do de reunião com  o  NUPINQ,  além dos órgãos: SEEIPS, PGE, 
MPE, MPF, Idefl or-Bio, DPE, ITERPA e FUNAI
Período             :  05 a 08/10/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício                                                               

Protocolo: 116215

.

.

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERIKA YAMAGUCHI-GRANJA PALMEIRA, CPF 518144552-
72, Requereu a SEMMA a Licença de Atividade Rural - Avicultura 
criação Frango de Corte, Santa Izabel do Pará.

Protocolo: 116396

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277/2016 – CMG, 04 DE OUTUBRO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 605/2016-CMG, datado de 
29/09/2016.
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Breves/PA, a serviço do Governo 
do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 33433 ESMALIE 
DA SILVA MESQUITA 54194559/1 837.861.202-34

 
 

25 a 26/09/16
 
 

 
 

1,5 (completas)
 
 

2º SGT PM RG 20033 JOSÉ 
MARIA DOS SANTOS JÚNIOR 5288732/1 365.430.122.34

3º SGT PM RG 22647 
ERIMILTON MENDES DA 

ROCHA
5625424/1 683.231.823-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 04 de outubro de 2016. 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 116312
PORTARIA Nº 278/2016 – CMG, 04 DE OUTUBRO DE 2016                        
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
 CONSIDERANDO:o Processo nº 607/2016-CMG, datado de 
29/09/2016
 RESOLVE:
 I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionado, por terem seguidos 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87
23 a 

26/09/16
 

 
3,0 

(alimentação)
 
 

SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-

87

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de outubro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 116314

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 593/2016-PGE.G., 30 de setembro de 2016.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições le-
gais...
CONSIDERANDO os fatos descritos no processo PGE n° 
201100010672, relativos ao extravio de Carta Precatória con-
tendo citação do Estado para opor Embargos à Execução no bojo 
do processo judicial n° 0010465-37.2011.814.0028;
CONSIDERANDO o dever de apuração de quaisquer irregulari-
dades verifi cadas no serviço público, previsto no art. 199 da lei 
n° 5.810/94;
CONSIDERANDO a suspeição declarada pela Presidente indicada 
na Portaria 563/2016-PGE.G., de 22.09.16;
RESOLVE :
I - Instaurar Sindicância com vistas a apurar os fatos descritos 
no Processo PGE n° 201100010672, relativos ao extravio de do-
cumento essencial para a defesa judicial do Estado, ocasionando 
possíveis prejuízos ao Ente Público;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Sindicância:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 Técnico de Procuradoria Presidente
Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 Técnico de Procuradoria Membro Titular
Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 Assistente Administrativo Membro Titular
Hubertus Fernandes Guimarães 5885620/1 Procurador do Estado Suplente
Ana Paula dos Santos Neves Dutra 57205271/2 Técnico de Procuradoria Suplente
Sueny Maria dos Santos Imbiriba 446530/2 Auxiliar de Administração Suplente

III - Fixar o prazo de 30(trinta) dias a contar da data de publi-
cação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado 
por igual período de acordo com o parágrafo único do art. 201, 
da Lei n° 5.810/94;
IV - O prazo de que trato o item III da Portaria n° 563/2016-PGE.G, 
de 22.09.16, passará a contar a partir da publicação desta Por-
taria;
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 116273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 599/2016-PGE.G., 04 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e 
½ diárias aos servidores Humberto Bezerra Maia Filho, Gerente, 
Id. Funcional 5132231/4, Artur Jorge Patricio Rocha da Cruz, 
Assistente de Procuradoria, Id. Funcional 5889954/1 e Fernando 
Saraiva De Souza Filho, Técnico de Procuradoria, Id. Funcional 
55587574/2, para confi gurações de novos Desktops e Scan-
ners da Rede de Computadores da Regional, no período de 18 a 
20.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 116269

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 478/2016-GS/SEAD DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico de 12 de Setembro 
de 2016;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora KATIANE MACHADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5898399 / 2 ocupante do cargo de SECRETARIA DE 
DIRETORIA, lo tada no GABINETE DA SECRETARIA - SEAD, 12 
(doze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
12 de Setembro de 2016 a 23 de Setembro de 2016. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
SETEMBRO DE 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 115986
 
PORTARIA Nº 479 /2016 – DE 29 DE SETEMBRO DE 2016. 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico com CID: Pós 
Operatório de 23 de agosto de 2016;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/366346
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora VIVIANE QUADROS HENRIQUES, Id. 
Funcional nº 5903954 / 4 ocupante do cargo de GERENTE, lo-
tada na GERÊNCIA DO SISTEMA INTEGRADO DE PROTOCOLO 
– GSIP/DGL/ SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 23 de agosto de 2016 a 06 de setembro 
de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 29 DE 
SETEMBRO DE 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
 

Protocolo: 116041

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 029/2015
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) me-
ses.
Data da Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 A 30/09/2017
Concorrência nº. 003/2015
Programa de Trabalho: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros
Fonte: 0101000000
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA – FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa s/n, Campus UFPA, Bairro: Gua-
má - CEP 66.075-110.
CNPJ Nº. 05.572.870/0001-59
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, re-
presentada pela Secretária de Estado de Administração a Senho-
ra ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo: 116000

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 477/2016-GS/SEAD DE 29 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.811 de 20.01.2015, e ainda;


